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Újoncaink.
A képviselőház, illetőleg a 

munkapárt juuius 4-ikón megsza
vazta a véderőjavaslatot, egyetem
ben a fölemelt ujonclétszámmal és 
igy ez év őszétől kezdve húszezer 
emberrel többet fognak bevonni a 
közös hadsereghez tényleges ka
tonai szolgálattételre, mint ezideig.

Legalább igy akarják a . . . 
papíron!

A valóságban azonban nem 
fogják ezt megcselekedni tudni, 
még a bővített kiadásban megje
lent honvédelmi miniszteri rende 
let alapján sem, amellyel pedig 
azt a kedvezményt adják a had
köteleseknek, hogy a jövőben már 
nem muszáj megütni a régi mér 
léket, mert kisebb növésűeket, sőt 
testileg és szellemileg fogyatéko
sokat is szívesen látnak az egyen 
ruhában.

A Magyarországra eső húsz
ezer ujonctöbbletre a közös had
ügyminiszter, a honvédelmi mi
niszter és a munkapárt szerint 
feltétlenül — és elodázhatatlanul 
szükség volt, mert a létszám hé
zagos volt és az országot nem 
lehetett kitenni — háború esetén — 
egy súlyos vereségnek.

A munkapárt minden áttanul-

TÁRCA
Hit'va.llá.s.

Irta : Szántó Kálmán
I.

A vidéki gimnázium padjain nyolc 
esztendeig ültek egymás mellett Karay 
László és Csertő Gábor. Karay egy kör 
nyékbeli birtokosnak a fia volt s egyik 
tanárnál volt koszton, — a tanárok 
akkor még nagyon szerettek kosztos 
diákokat tartani. — Csertő egy városi 
Írnok fia, s hogy megélhessenek az édes 
anyja divatos ruhákat varrt iparoslányok 
nak, sokszor késő éjszaka is Meglett 
korára Csertő Gábornak nem maradt más 
gyermekkori emléke, csak az a végtelen
ségig megszomoritott, lemondásba élet, 
melyet szülei éltek, hogy őt és testvéreit 
fölnevelhessék. Nyolc éven át mindig 
Karay mellett ült, együtt voltak első 
jelesek s nagyon szerette a nyúlánk, 
finom arcú, okos szemű úri fiút, nem vette 
észre, hogy inbább csak imponál neki a 
természetes kedvességével, az urias mo 
dórával. Az pedig föl sem tűnt neki 
egyszer se, hogy milyen könnyen jut 
amaz a jelesekhez, a mit neki kemény 
munkával kellett kiizzadni. Karay is ra 
gaszkodott hozzá, a szomszédgyerekhez, 
aki átjárt hozzá tanulni, valóságos ingyen 
instruktora volt, a ki megtanulta helyette 
a leckéket; neki elég volt félfüllel oda
hallgatni, hogy egy egy vezérszó megra
gadjon emlékében, arról ő aztán nagy 
szóbőséggel tudott előadást tartani.

Érettségi után megbatottan búcsúz-

, mányozás nélkül szavazta meg a 
■ törvényjavaslatot, szem elől té- 
1 vesztve az ország közgazdasági 
helyzetét, melyben az ország már 
évek óta tengődik és azt a még 
szomorúbb tényt, hogy a hadkö
telesekből a mostani viszonyok 
között lehetetlenség ezt a husz- 
ezernyi ujonctöbbletet elő is ál
lítani.

Hogy ez igy van, azt nagyon 
könnyű bebizonyítani, csak elő 
kell venni az utolsó tiz év sorozó 
bizottságainak jelentését, a soro
zások végleges eredményéről.

Ebből világosan kitűnik, hogy 
már az utolsó tiz év sorozásai al 
kaiméval alig voltak képesek a 
régi törvényes létszámot kiválo
gatni, mert annyira satnya volt a 
fiatalság, hogy a legtöbb hadkö
teles fegyverfogásra egyáltalán 
képtelennek bizonyult; másodszor 
azért, mert tizennégy vármegyé
ből a hadkötelesek negyvennyolc 
százaléka, tizenkét vármegyéből 
pedig harminckilencz százaléka 
Amerikába szökött. Tehát huszon
hat vármegye hadkötelesei közül 
átlag 46 5 százaléka nem jelent
kezett a sorozáson és éppen az a 
46-5 százalék nem, amely alkal
mas lett volna a katonai szolgá
latra: a többi 53 5 százalék közül

I tak egymástól: Csertő némi öntudatlan I 
! büszkeséggel előkelő barátjára, Karay í 

akaratlanul is hálásan gondolva rá, meny
nyit köszönhet nyo'c éven át ennek a 
bátortalan, félszeg fiúnak. Örök barátsá
got fogadtak egymásnak, mely az egész 
életen át mindig tartani fog Különben 
csak rövid időre válnak el, mindketten a 
pesti egyetemre készülnek, s habár Karay 
jogásznak megy, azért mindennap talál
koznak.

Csertő orvostanhallgatónak iratko 
zott s megkezdte a koldusdiák nyomorgó 
életét. A nappalt az éjszakával toldotta 
meg, hogy fentarthassa magát s el ne 
maradjon. Negyedmagável élt a szűk 
diákszobában s huszonöt krajcáros ebéde
ket evett, mikor jól ment a dolga. Egy
szer kétszer mégis összeakadt a barát 
jával, roppantul örültek egymásnak mind 
a ketlen s mégis csodálkoztak, hogy nem 
volt miről beszélniük. Karay nagy váltó 
záson ment keresztül kívülről. Finoman 
és divatosan öltözködött, a bajuszát an 
gólosra nyiratta, a haja gondosan lesi- 
mitva. Elbeszélgettek a gimnáziumi em
lékekről, azután elakadtak. Karay nem 
igen akarta kérdezni, a barátja hogy 
van, s röstelkedett dicsekedni azzal, hogy 
ő mit mivel De azért hitta nagyon, hogy 
látogassa meg 8 Csertő meg is Ígérte. 
Nem ment el, sőt egyszer másszor, mikor 
szembe kerülhetett volna vele, kitért 
előle. Valahogy feszélyezte a találkozás 
a barátjával, a kit most már kezdett 
maga fölött valónak érezni s a kinek 
már nem tehetett szolgálatokat. Különben 
is hamar elvesztette a szeme elől egészen, t 
csak hallotta, hogy a külföldre meot, I

pedig átlagosan csak 11-13 szá- 
j zalék vált katonai szolgálatra al- 

kalmasnak.
E huszonhat vármegyénél elő 

; irt törvényes ujoncjutalékot a többi 
j vármegyékben kellett pótolni. — 
I Már most előállott az az eset, hogy 
I amig más években minden vár- 
i megyének meg volt a törvényes 
I ujoncállitási létszám megállapi- 
j tása, az utóbbi években mindegyik 
1 vármegye munkaképes fiatalságá

ból elvontak egy bizonyos száza- 
j lékot a másik törvényhatóság la 

kosságának előnyére. Hiszen fel- 
I tétlen előnye e huszonhat várme 
! gyének az, hogy amig az ő mun- 
] kabiró, hadköteles fiatalságából

365 százalék megmenekülve a 3 
I évi katonai szolgálattól, idegen 
1 államban gond nélkül él és pénzt 
! keres, addig helyette elvonják egy 

másik vármegye lakosságának a 
kenyérkeresőjet s igy előinozdit- 

’ ják törvényes asszisztencia mellett 
1 a polgárság anyagi tönkrejutását. 
I Magyarország gazdasági hely-
! zete annyira szomorú, a nép úgy 
, rá van utalva minden munkabíró 

karra, amely képes keresni, hogy 
az állammal szemben a nép foly
ton fokozódó kötolezettségeinek 
eleget tehessen, hogy a munkaidő 

j alatt még a katonaság szabadsá-

I valamelyik porosz egyetemre s mint 
i corps diák ott nagy becsületet szerzett a 

megjár névnek.
Közben Csertő is haladt szépen 

előre. Komolyan vette a mesterségét s 
tudósnak készült. Adjunktus, majd asz- 
szistens lett egy különben keveset hajtó 
katedra mellett és már úgy látszott, hogy 
ott megragadhat. Jobb híján azonban még 
itt íb helyett kellett csinálnia egy pro 
fesszor unokának s kárpótlásul kiküld
ték egy félévre Párisba. Mire onnan visz- 
szajött, minden helyet betöltve talált, egy 
darabig még elődöngött a kórházak körül, 
azután szedte-vette a cókmókját s haza 
ment a városába szegények doktorának.

II.
Nem éppen kedve és akarata ellen, 

de mindenesetre » viszonyok parancsoló 
kényszere folytán lett szegények dokto
rává, A kaszinóba nem iratkozott be s 
nem járt el a lányos házak zsurjaira. 
Egy két vándorbeteg, a kik már a város 
valamennyi orvosából kikoptak, hamar 
ráismert s a rendelő szobája egy kettőre 
teli lett. Többnyire földmunkások, nap 
számos emberek keresték föl, a kikről 
semmiféle betegpénztár nem gondosko 
dőlt 8 a kiknél megesett, hogy patika 
szerrel is meg kellett a rendelést toldani. 
Talán még urnák se nézték volna, 
ha véletlenül egy közibük való lányba 
nem botlik bele. A lány persze sze
gényebb volt minden templom egerénél, 
de azért pillanatnyi aggódás nélkül 
elvette A megyei sógorság viszont azon
túl próbálta is „vinni-, s mikor azt lát
ták, hogy egyáltalán nem „viteti* magát, 

I kikiáltották bolondnak. Igazságuk is volt, 
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golása is szükségessé vált, nem
hogy inég 20,(MM) kenyérkeresővel 
föhh«*t vonjanak el a munkától, 
mint eddig. Ezzel csak elősegítik 
minél előbb a polgárság tönkre- 
jutását, ahelyett, hogy, az állam ' 
iparkodnék az adózó polgárság j 
helyzetén segíteni és cselekvő j 
képességét fokozni.

Szepes, Sáros, Zemplén, Má- i 
ramaros, Abaujtorna, Ung, Bereg, 
Ugocsa, Gömör, Trencsén, Árva, j 
Liptó, Szabolcs, Szatmár és Hont 
vármegyék fiatalságának nagy 
része Amerikában van, Bácsbod- 
rog, Baranya, Bihar, Torontál, 
Tolna, Somogy, Vas, Veszprém, 
Hunyad vármegyékből és a szé
kely részekről is nagy számmal 
szökött és szökik ki a fiatalság 
Amerikába, hogy a katonai köte 
lezettség alól kibújjon s mig az 
előbbi vármegyékben tisztán a 
katonai szolgálatra képtelen fia
talság maradt itthon, addig az 
utóbbi vármegyékben még ma
radt idehaza néhány százalék 
alkalmas fegyver alá való fiatal
ember. De ha azt hiszi a honvédelmi 
miniszter, hogy ez csak üres 
firkálás, akkor felhívjuk a figyel
mét, arra, hogy nézzen utána az 
utolsó tiz évi sorozó bizottsági 
jelentéseknek és a vármegyék hi
vatalos kimutatásainak s akkor 
meggyőződhetik arról, hogy amit 
írunk, az maga a valóság.

Kérje be például Szepes és 
Sárosvármegye hivatalos alispáni , 
jelentéseit az 1902-ik évtől kéz- ’ 
dődőleg egész 1911-ik évekig s ; 
akkor meggyőződhetik arról, hogy | 
Szepesben például 4908 hadköte 
les közül csak 1476, Sárosban 
pedig 2784 hadköteles közül csak 
1064 jelentkezett a sorozásokon: 
a többi Amerikában olvassa és 
neveti a miniszter rendeletéit.

mióta fennáll a vármegye, nem volt még I 
ilyen bolondja. Mert való ugyan, hogy a i 
főorvosnak még ma is csak nyolcszáz 
forint a fizetése, a megyei urak púdig 
szeretnek újévkor az évi honorárium 
elküldéséről megfeledkezni, de viszont a 
tisztessíg! O azonban többre becsülte a 
gyér koronákat, miket kispénzű pácien
sei az Íróasztalra készitett kis kosarába 
hullajtottak, — ha akartak. Az élet 
gondja sohase bántotta, gyerekei szület
tek szép orgom s p sorjában, az asszony 
rendben tartotta a házat, apró fenhéjázá 
saiból lassanként hozzátörődött az urához 
és boldogok voltak mind a kelten.

Csak azt a félesztendőt sajnálta, a 
mit Parisban töltött Nagyon szerette 
volna letörölni a leikéről az emlékét, de 
mennél jobban dörgölte, annál jobban 
belevette magát. Tulajdonképpen azt a 
magyar eszményt siratta, a m-ly ez alatt 
a félév alatt összeömlott benne s a melyet 
azóta sem tudott többé felépíteni. Meg a 
gimnáziumból hozta magával, a hol azt 
tanulta, hogy ez itt a világun a legszebb 
és leggazdagabb ország, a Kánaán, lakói 
pedig u legnemesebb, leglovagiasabb, a j 
legvitézebb, a legokosabb, a legtehetősebb l 
népek a világon. A mi tudományunk felér 
minden tudománnyal, a mi Íróink minden i 
más Íróknál különbek II sz értette, hogy j 
az ifjúságnak ezt igy kell tanítani, mégis > 
azon tép-lödön, vájjon nem jobb lenne e, * 
hí az', tanítanák: bizony, nagyon utolsó i 
renden vagyuik s addig egy percig sem j 
szabad megpihenni, a mig az elsők közölt , 
is a legelsőnek fel nem küzdöttük ma ‘ 
guok.st. Akkor tata,, ;i,- •: b meg
fognák az emberek a kaszanyelet.

Egyiknek sincsen eszeágában sem, 
hogy hazajöjjön katonai szolga ■ 
latra és kitegye magát három ; 
évi kínlódásnak, amikor ott kinn 
mint szabad ember él és dolgozik.

De még ha nem igy állna a 
dolog, kérdjük a minisztert és a 
munkapárt tagjait, lehetséges e, 
szabad-e elvonni az országtól a 
munkáskezeket ?

Lehetetlen, hogy a munka 
párt érett megfontolás után, a ; 
való helyzet ismerete alapján 
szavazta volna meg a törvényja
vaslatot, akkor, amikor az egész 
világ áhítozik a lefegyverzés után, 
amely az államot egy óriási te
herviselés gondjától szabadítaná 
meg. Ha Magyarország közgaz
dasági viszonyai annyira jók 
volnának, hogy a lakosság meg
tudna felelni mindenben az ál
lammal szemben fenálló kötele
zettségeinek, talán helyén való 
lett volna az ilyen úrhatnám ko
dás : de addig a legelső köteles
sége mindenkinek közremunkál 
kodni abban, hogy megmentsük 
a népet az indokolatlan és súlyos 
inegterheltetésektől; nehogy a 
nemzetet a közgazdasági öngyil
kosságba kergessük.

Intézkedjék az állam, hogy 
a külföldön tartózkodó mintegy 
350,000 hadköteles hazajöjjön, le
szolgálni a véradót, de az itthon 
levők közül lehetetlenség további 
20,000 embert odadobni marta 
lékul a „fegyveres békédnek, 
akárhogy srófolják is lejebb a 
sorozási mértéket.

A már besorozott katonákkal 
pedig bánjanak úgy, hogy azok 
ne borzadva gondoljanak vissza 
még öreg korukban is a gyöngy
életre. Legyen a katonaság a le
génység ismereteinek, életrevaló
ságának előmozdítója

Rajtakapta magát, hogy irigykedik, 
irigykedik mindazokra, a kik az ö hitet 
lenségével szemben még hisznek, erős 
hittel és rendületlenül A kik még hiszik, 
hogy kizárólagos jussuk van felosztani 
egymás közt a hivatalokat, joguk van 
hozzá, hogy az adót, mely'.ő. nagyapáink 
még mentesek voltak, lehetőleg a paraszt 
nyakára háritsák még most is, s főleg 
joguk van ahhoz, hogy az életet minél 
kevesebb munkával, minél kevesebb gond 
bán éljék le. Irigyelte őket s szerette 
volna ezt •< hitet a maga számára vissza
szerezni. N iin sikerült s rikoltó ellenté 
leket, égbekiáltó igazságtalanságokat Iá 
tott mindenütt maga körül. Annál paza 
rabbul szórta széjjel lelkiekben és anya 
giakban, a mi a szegénységéből tellett, 
mintha egymagának kellett és lehetett 
volna jóvá tenni, a mit az egész osztálya 
vétkezett az 6 szemében.

A mellett egy rettegésben élt min
dig. A hingyabolyb rn, mely körülötte 
élt, különös nyüzsgést kezdett észrevenni, 
Maga körül nagy seregét látta támadni 
olyan uj embereknek, a hik kérlelhetlen 
harcokban olyan javakat tudtak maguk 
nak kierőszakolni, melyek a két kéz 
munkást még inferrioris.tbbnak, helyzetét 
még tűrhetetlenebbnek mulatták, mint a 
milyennek már is érezték. Amerikából 
emberek tériek vissza, a kik ott a maguk 
egyszerű szemével olyan uj dolgokat lát 
tak meg, a melyek nz itthoniaknak hiha 
tutién csudaszámba mentik És éppen 
azért elhitték. Must mé< csak áhítoztak, 
mint valami Ígéret földjére, a legtöbbje 
elérhetetlenül, u'ána, de mi lesz, h i egy 
ezer eszükbe jut, hogy itthon próbálják

megszerezni! Ismerte hazája történetét s 
ha már most más szemmel olvasta is, 
rettentőnek tűnt fel neki a válasz, mely- 
lyel e kérdésre magának felelni próbált.

A felesége ösztönzésére mégis kény
telen volt beiratkozni a kaszinóba, egy- 
szer-egyszer be is tévedt s olyankor meg
megpróbálta szóvá tenni a maga nagy 
tépjlődéseit: az urak a szeműbe nevettek 
s most már véglegesen és helyrehozha
tatlanul bolondnak nyilvánitották.

III.
— Sokkal jobb barátod vagyok és 

sokkal okosabb is vagy, mintsem magad
tól rá nem jönnél, hogy nem kizárólag 
baráti szeretetből csaptam le rád.

Karay László mondta ezt a doktor 
nak, mikor mindjárt a választások kiírása 
u'án felk Teste Az utóbbi esztendőkben 
már éppen semmit se tudtak egymásról, 
a doktornak mégis nagyon felmeleg dett 
a szive, mikor váratlanul maga előtt látta. 
Egyszerre feltámadt egész ifjúsága min
den rajongásával, elfakult és szineválto- 
zo’.t eszményeivel. Ó, azok az eszmények, 
mig éltek, mégis többet értek minden 
való nyomorúságnál.

— Tőled is azt kérdem először, a 
mit ilyenkor minden kabátos embertől 
meg kell kérdezni: nem akarsz e fellépni?

— H ihah i, köszönöm, egészen jól 
érzem magam

— Nohát, ez éppen nálad nem is 
olyan nevetni való, mert egész komolyan 
jelöltnek emlegetnek és pedig olyan be 
lyekről, a honnan tömegesen tudják a 
szavazót szállítani.

— Édes fiam, téged vagy bolonddá 
tettek, amit nem mernék feltételezni,

Az önkéntesek vizsgái.
Az új vederotórvényböl.

Az uj védÖL-rőtörvény rendelkezése 
szerint ezután nemcsak azok lehetnek 
egyévi önkéntesek, akik érettségit tet
tek, hanem azok is, akik valamely ál
lami középiskolának hat osztályát vé
gezték. Az önkéntességi jog elnyerése 
e tanulóknál vizsgához van kötve, amely- 
lyet erre a célra szervezett bizottság 
előtt kell letenni. Ezt a vizsgát a védő
erőről szóló törvény végrehajtására vo
natkozó utasítás szabályozza, amely a 
napokban lesz készen.

A vizsga letételéért folyamodni kell. 
A kérvényekben meg kell említeni, hogy 
a folyamodó melyik gyalogsági, honvéd, 
hadapródiskolában és milyen nyelven 
óhajtja a vizsgálatot letenni. Minden
kinek a főnyelv mellé egy második nyel
vet is kell választani. Ha a’jelölt a vizs
gálatot valamely közöshadseregbeli gya
logsági hadapródiskolán óhajtja letenni, 
ennek a helyét a parancsnokság hatá
rozza meg. Ha olyan jelöltről van szó, 
aki a vizsgálatot valamely honvéd had
apródiskolán akarja letenni, akkor a 
honvédelmi miniszter értesíti, hogy me
lyik iskolánál történik az. Az a jelölt, 
aki közöshadseregbeli hadapródiskolá
nál óhajt vizsgázni, kérvényét az állandó 
tartózkodási helye katonai területi pa
rancsnokságánál nyújtja be, ha honvéd 
hadapródiskolánál akar vizsgázni, a hon
védelmi miniszterhez.

Ha az előképzettség kérdéses, mint 
a külföldi bizonyítványoknál, vagy ha 
a katonai területi parancsnokság nem 
adhatná meg a vizsgálati engedelmet, 
akkor a fölszerelt folyamodvány alap
ján a honvédelmi miniszter dönt.

A vizsgálatot legkésőbb az év 
október 1-ig kell letenni, amelyre a 
besorozás történt. A vizsgálóbizottsá
got az iskola parancsnokságának ja 
vaslata alapján a katonai területi pa
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rancsnokság állítja össze. A honvédhad* 
apródiskoláknál a honvédelmi miniszter. 
A bizottság tagjai: az iskola parancs
noka vagy htjlyettese és a tantestület
beli legalább négy tiszt. A vizsgálatok 
minden év március, május es december 
hónapok második hétfőjén, valamint 
szeptember 21-én kezdődik.

A vizsgálat írásbeli és szóbeli. Az 
írásbeli vizsgálat a nyelvekre és a 
mennyiségtanra terjed. A főnyelvből 
adott föladat kidolgozására négy, a 
második nyelvből az írásbeli dolgo 
zatra és a mennyiségtanira 3—3 órát 
kell adni. Segédkönyvet — szótárt, 
logaritmust — csak a második nyelv
ből és a mennyiségtanból tett vizsgá 
latnál szabad használni..

A vizsgálat eredményét képesített 
vagy nem képesített bírálattal fejezik 
ki. Akik egy tantárgyból nyertek elég 
télén osztályzatot, a vizsgálatot a leg
közelebbi határidő alkalmával megis
mételhetik, akik két vagy több tárgy
ból kaptak elégtelen osztályzatot, csak 
egy év múlva. Azok a vizsgázók, kik 
minden tárgyból elégtelen osztályzatot 
kaptak, a vizsgálatot nem ismételhe
tik meg.

A vizsgálat befejezése után a vizs
gálati jegyzőkönyv kivonatát a jelölt 
nek közvetlenül ki kell adni.

A vizsgálat tárgyai: nyelvek, föld
rajz, történelem, természetrajz, termé
szettan, vegytan, mennyiségtan.

A hadügyminiszternek ebben az 
ügyben most kibocsájtott rendeleté a 
következő:

A legközelebb kibocsátandó új 
védőerőutasitások értelmében minden 
tréndiviziónál teljesíthetnek egyéves 
önkéntesek — minden egyes trén- 
divizióra nézve megszabott maximális 
számban — katonai szolgálatot. Ezzel 
összefüggésben eltekintenek áz eddigi 
egyes tréndivizióknál központosított 
egyéves önkénteskiképzéstől és foko
zatosan minden tréndiviziónál felállíta

vagy engem akartok csúffá tenni, az 
erre való jóakaratot inár kezdtem észre
venni egyszer másszor.

— Nem egészen úgy van, komoly 
helyen komolyan mondták, hogy ha 
gondolsz rá, senki más nem lehet a ke
rület képviselője, csak te. Nem tréfálok.

— Nobát én se, csak nyugtas meg 
mindenkit, a kinek ez irányban netán 
aggodalmai lettek volna.

— Annál jobb nekem. Akkor meg 
kérem tőled azt a baráti szolgálatot, amire 
feltétlen jogot tartok, hogy minden befő 
lyásodat érvényesítsd az én érdekemben. 
Mért én igenis fellépek s úgy informáltak, 
hogy egyenesen rajtad múlik, hogy kőny 
nyüszerrel meg is legyek.

A doktornak elborult az arca.
— Mindjárt meg is mondom : bár 

feltétlenül elvárom, mégse kérem tőled 
ingyen a szolgálatodat. Az öreg most 
már végleg megérett a penzióra, küldjük, 
akár akar, akár nem. Teged teszünk meg 
helyébe főorvosnak. Nem is gondolod, 
micsoda perspektíva nyílik igy számodra. 
A gyerekeid már nőnek, egyetemre kell 
őket küldened, egyszerre felviszlek az 
egészségügyi tanácsba. Ismerlek s tudom, 
hogy méltó embert viszek,

A doktor csöndesen ingatta a fejét, 
a szakálla már kezdett őszbe vegyülni, 
azt simogatta.

— A hallgatásodat beleegyezésnek 
vehetem ?

— Nem, édes fiam, — szólalt meg 
végre — nem, akárhogy fáj is a szivem. 
Pedig fáj. Arra nem gondolok, mit fogad 
tűnt egész életre szóló barátságot S az 
élet azzal csúfol meg, hogy mikor a fo 

nak egyéves önkéntesiskolákat. Re
mélhető, hogy ez az intézkedés az 
évenkint a trenhez bevonuló egyéves 
önkéntesek számánakszaporodását fogja 
maga után vonni.

A szekerészcsapatok egyéves ön- 
kéntesi iskoláinak a feiáliitását azon 
bán ezentúl is a hadügyminiszter a 
tényleges szükséglethez képest és a 
kiképzési vizzonyok figyelembevételé
vel maga fogja szabályozni. Ameny- 
nyiben elegendő számú egyéves ön
kéntes lesz, a hadügyminiszter már ez 
év őszén a már felállítandó bécsi, gráci 
budapesti, prágai és josefstadti isko
lákon kivül a következő sorrendben 
szándékozik iskolákat felállítani: Zág
rábban, Lembergben és Pozsonyban, 
mindenütt legfeljebb harminc egyéves 
önkéntessel. A végleges döntés, ez 
iskolák felállítását illetőleg csak szep
tember havában történhetik a hadügy
minisztérium részéről, amikor a kato 
nai szolgálatra bevonuló egyéves ön
kéntesek száma meglesz.

A rétek műtrágyázása.
Silány réten kevés és nem jó minő

ségű széna terem. A rétet évenként meg 
kaszáljuk, a lehordott szénát feltakarmá- 
nyozzuk, de mert istállótrágyát a rétnek 
nem adunk, — és nem is adhatunk — a 
szénaturmésekkei évek hosszú során át 
kivitt táplálóanyagokat nem pótolhatjuk 
vissza; természetes, hogy a rét talaja 
ezekben megfogyatkozik és végül is si
lány és kevés szénát terem

A rétet a talaj természetének meg
felelően foszfor , káli- és nitrogéntrágyá 
val, vagy csak foszfor és kálival, vagy 
pedig csakis foszfor és nitrogéntrágyák 
kai kell ellátni.

Nitrogénlrágyákat azért kell adni, 
hogy a füvek meg ne fogyatkozzanak. Ha 
a rétet csak foszfor és kálival trágyázzuk, 
akkor a herefélék fejlődésének kedvezünk, 
amelyek ilyen trágyázás mellett elszapo 
rúdnak, mert mint légenygyüjtős növé
nyek nek direkt nitrogén trágyára nincsen 
szükségük.

Nitrogén-trágyát tehát a füvek mi 

■ gadalmat először kéne beváltaui, megta
gadja a lehetőségét.

— Hát nem voltál őszinte hozzám?
— De, amire kérdeztél, nagyon is 

az ; csak most már én kérdek tőled vala
mit. Lehet, hogy igaz, amit a befolyásom
ról beszéltél, még nem próbáltam ki; az 
ellenértékkel is, amit érte kínálsz, bőven 
meg vagyok elégedve, csak azt mondd 
még meg nekem, hogy mit hozol a vá 
lasztóknak ?

Karay elmosolyodott.
— A mit ők akarnak. Én magam 

ugyan szivem szerint inkább a kormány
hoz húzok, de nem vagyok elkötelezve; 
ha ők ragaszkodnak hozzá, adhatok el 
lenzéki programmot is, a főispánnal majd 
elintézém aztán.

— Nem értjük egymást. Nem prog 
rammot kérek, ahhoz én magam is keve
set értek, hanem hogy mit hozol a sorsuk 
javítására? ... A mi mégis emelné egy 
kicsit őket I

— Mindegyikért megteszek, amit le
het s ha valamelyiknek sürgős a szüksége, 
nem fázok az alkotmányos költségektől 
sem ; tudom, hogy anélkül úgy se megy.

A doktor sokáig hallgatott.
— Attól tartok, — mondta végre — 

hogy a választók, akikre gondolod, hogy 
befolyásom van, nem igy értik. Lehet, 
hogy pénzt várnak a szavazatukért, akkor 
az én kőzvetitésetnre nincs szükség, vagy 
pedig egészen mást akarnak, a sorsuk 
egyetemes feljavitását, valami olyan po 
litikát, a mi más. jobb irányba kanyari- 
taná az eddigi balra ment állapotokat.

— Nézd, édes öregem, becsületes 
akarok hozzád lenni. A nagy politika irá 

alt kell adni, mert bármennyire kívána
tosak is a h -refélék a réten, a füvek meg
fogyatkozását szintén meg kell akadá
lyozni

E célra legjobb a chiiisaiétrom, mely
ből kataszteri holdanként 30—80 kilo
grammot tavas zal kell kiszórni. Ha az 
időjárási viszonyok megengdik, akkor az 
első kaszálás után — a sarjura való te
kintettel — 20—25 kilogramm hinthető el.

Utóbbi eljárás természetesen csak 
oly vidékeken indokolt, ahol az időjárás 
általában véve oly kedvező, hogy biztos 
sarjutermésre számíthatunk.

Nitrogéntrágyát csak a televénybeú 
gazdag, továbbá a tőzeges talajú rétekre 
felesleges adni, mert ezekben bőven van 
nitrogén.

A foszfortrágyát egy réten sem sza
bad elhagyni; ez itt ép oly szabály, mint 
a szántóföldnél. A foszfortrágyák közül a 
rétek trágyázásánál úgy a Thomas salak, 
mint a szuperfoszfát egyformán jól hasz 
nálhatek. Ezt a növénytermesztési kísér
leti állomás nagyszámú kísérletei igazol
ják, úgy, hogy már csak a gazdának kell 
kísérletek utján megállapítani, hogy a 
kettő közűi nála melyiknek alkalmazása 
a jövedelmezőbb

A káliumtrágyák közül a 40 száza
lékos káiisó jöhet figyelembe, mert ez a 
legolcsóbb; kataszteri holdankint ebből 
75 — 100 kg szükséges, elsőizben a na
gyobb, később a kisebb mennyiség. A 
kálisó a foszfortrágyával egyszerre szór
ható ki és pedig késő őszszel vagy a tél 
folyamán, igy biztosabb hutásra számít
hatunk, — különösen szárazabb vidéke
ken — mint a tavaszi kiszórással.

Foszfort minden rétre kell adni, le
gyen annak a talaja bárminő. Kérdés most 
már, hogy áll a dolog a káliummal. A 
kötött és középkötött*égű földek kálium
ban jóval gazdagabbak, mint foszforban, 
ez kétségtelen. De ne feledjük el, hogy a 
szántóföld uz időszaki istáilótrágyazással 
rendesen nagyobb mennyiségű káliumot 
visszakap, ellenben a rét nem. Ebből foly
ton csak merítenek a réti növények, még 
pedig eléggé bőven, mert a füvek a fosz
foron kivül aránylag sok káliumot vesz
nek ki a földből, visszapótolva pedig semmi 
sem lesz.

Innen van az, hogy még kötöttebb 
földeken is a foszfortrágyázáson kivül a 
kálitrágyázásnak is nagy a jelentősége, 
amint ezt a növénytermesztési kísérleti 

nyitása se terajtad, se énrajtam nem mú
lik, azt nálunk nélkül döntik el ^odafent, 
mi csak vele megyünk, vagy ellene me
gyünk, de magán a dolgon egyik se vál
toztat S aki mást mond, az hazudik vagy 
osa). Én veled szemben egy iket se tehetem.

— Elhiszem. — szólt csöndesen a 
doktor — én hiszek neked, csakhogy 
akkor nekem ninos tennivalóm. Po
litikához nem értek s a tietekhez nem is 
akarok érteni Én csak azt látom, hogy 
itt olyan rettentő a nyomorúság, hogy el 
kell jönni a megváltásnak I

— S ki váiialkozik arra? Te?
— Dehogy! Miért kételkedsz bennem I 

Nem tudom, hogy kicsoda, de el kell 
jönnie. Közülelek jöjjön, mert külömben 
végigseper rajtatok. De nem látom köz
telek, mind vakok vagytok és mindnyá
jan süketek. Nem halljátok a szüntelen 
nyöszörgést s nem vesztek tudomást a 
meg nem pihenő szenvedésekről. Ne tu
dok egyebet tenni csak, várok. Várom a 
mig eljön, aki meglátja és meghallja és 
tud változtatni rajta. Ma még csak ma 
gam várom, vagy kevesedmagammal. Mire 
megsokasodunk, akkorára el is érkezik.

— Mikor lesz az, talán soha. Tudod, 
hogy a földnek ez a része mindig legké
sőbben mozdul.

— De végre is mozdul Simeont is 
ijesztették, hogy hiába várja, nem éri meg 
a Messiást.

Karay vette a kalapját s ment.
— Igazuk volt, bolond, tisztára bo

lond, valóságos idióta.
S kezdte számolgatni : ez a sikerte

len próba hány ezresével drágítja meg s 
választását. 



4. oldal. KK C a K E M E 11 1. A F Ü E 184 ssáin

állomások országszerte végzett kísérletei 
is igazolják. A kötött földek egy részének 
jelenleg kálitrágyákra ma még nincs is 
szükségük ; bar valószínű, hogy nem oly 
sok év múlva bizonyára btkövetkezik a 
káliébség is.

A gazdának tehát a kísérletekkel 
kell meggyőződnie arról, hogy agyagos, 
és vályog talajúin jövedelmező e a káli 
trágyázás, vagy sem. — Mert hogy sok 
esetben jövedelmező, azt a kísérletek is 
igazolták.

A foszfor és kálitrágyák hatása 2—3 
évre, a chilisalétromé ellenben csak egy 
évre terjed, de azért lehet utóbbinak köz 
vetett utóhatása azzal, hogy egyrészt a 
növényeket mélyebb gyökerezósre készteti 
és a szálfüvek elszaporodását elősegíti. 
Dacára ennek, elvül kell fentartanunk, 
hogy a foszfor és kálitrágyázás esetleg 
három évenként, a chiiisalétromozás ellen 
ben évenkint ismétlendő. Oy. K.

Városok kulturális programmja.
(Folytatás és vége.)

A város azonban nem érheti be, ha 
osztatlan iskolái már nincsenek. A vá 
rosnak kívánnia kell a népoktatás kitér 
jesztését. A városokban átlag 14 éves ko
ráig jár iskolába a gyermek. Meg is van 
az ehhez való iskola: a polgári iskola. A 
polgári iskola néhol a telső népiskolát, 
másul a középiskolát pótolja. A polgári 
iskola ily módon igazi városi iskola. Az 
oly városokban, hol középiskola nincsen, 
a középiskolát pótolja Azonban ott hol 
középiskolák vannak, voltakép a népis 
kóla betetőzése gyanánt szerepel. A nép 
iskola negyedik osztálya fölé van helyezve 
s igy a csonka népiskola fölé csonka pol
gári iskola van állítva. A polgári iskola 
tudniillik voltaképen hit osztályú volna, 
de csak négy osztálya él. Ötödik és ha
todik osztálya nincs, mert oda növendék 
nem kapható. Mai tanterve rossz kivo
nata az 1879. évi gimnáziumi tantervnek, 
melyet azóta több ízben módosítottak. A 
polgári iskoláé azonban maradt a régi. 
Így a polgári fiúiskola valóságos anakro 
nizmus a mi iskolarendszerünkben.

A polgári iskolák sürgős reformja a 
városok egyik legfontosabb kulturális ér
deke. Ezeket az iskolákat nem régiben 
szervezték Franciaországban helyes érzék
kel igazi gyakorlati tanfolyamokkal kap 
csolatban.

Nálunk a kulturminiszterium most 
teszi ezen iskolákat hét osztályúvá Ezen 
iskoláknak kellene lenni azon gyakorlati 
iskoláknak, melyekben a városok polgár 
ságának zöme nevelkedik.

De nemcsak ezekről kell gondos
kodni a városnak. Gondoskodnia kell 
azokról is, kik nem fulytatha'ják tanul 
mányaikat a népiskolán túl. Ez"k szá
mára a népoktatási törvény ismétlő isko 
Iák felállítását követeli. Kétségtelen, hogy 
ilyen iskolákra szükség van. De ezek 
semmi esetre se legyenek ismétlő-iskolák. 
Nem ismétlő iskolák kellenók, hanem to
vábbképző iskolák. A város jövendő ipa 
rosának, kereskedőjének, minden munkás 
nak továbbképzésre van szüksége, oly 
továbbképzésre, mely kapcsolatban áll az 
ő életével, hivatásával, mesterségével. 
Ezekben az iskolákban továbbképzésre 
van szükség s hiányok pótlására. A fej 
lődés a merev keretek ellenére is kijelölte 
már az utat, melyen ezeknek a tovább 
képző iskoláknak haladóink kell A fővá
ros iparosinasiskoláit szakirányú ip-iris ; 
kólákká fejlesztette. Az állam a vidéken i 
kénytelen volt gazdasági ismétlő iskolává * 
tenni az ismétlő iskolát, melynek címében 
valóban fölösleges az ismétlő szó, mert j 
az nem ismétel, hanem gazdasági ismerő 
teket tanít, olyasmit, amit a népiskolá | 
bán nem is tanult a tanítvány.

vadászati különlegességek legnagyobb választékban 

(MT* kaphatók Adler Imre Utóda cégnél.

A továbbképzés céljából a városok 
bán nagy szükség volna rövid tartamú 
tanfolyamokra, melyek nem a tárgyak egy 
összeválogatott rendszerét tanítják, hanem 
csak egy egy tárgyal, sőt egy egy tárgy 
nak egy részét. Ezeknek az volna a fela
datuk, hogy nyújtsák az iparosnak, ke 
reskedőnek, mánkásnak amire neki pá
lyáján esetleg szüksége van, aminek hi 
ányát ő érzi. Az ily tanfolyamok egyúttal 
segítenének végleg megoldani az Iparos 
képzés nagy és nehéz kérdését is.

A továbbképzés terén a városok 
Igényei nem egyformák. Itt a helyi vi
szonyok az irányadók a kívánalmakra 
nezve. Éppen ezért ezen a téren teljes 
szabadságot kellene engedni a városok 
intézőinok, hogy a továbbképzést a helyi 
viszonyoknak megfelelően szervezhessék.

A városok kívánságai azonban nem 
merülhetnek ki a népoktatás intenzivebbé 
tételével és kiterjesztésével

A városi lakosság egy nagy részé
nek szüksége van a középiskolákra. De 
a város középiskolája már nem is csupán 
a város lakosait szolgálja, hanem befő 
gadja falai közé a környező vidék mind 
azon fiait, kiket akár saját ambíciójuk és 
tehetségük akár családi helyzetük tudo
mányos pálya felé terel.

Középiskoláink is úgy vannak be 
illesztve a közoktatás keretébe, hogy 
semmi vonatkozásuk sincs se a népisko 
Iával se másféle iskolával. Sajnos, az 
éllettel is igazán nagyon kevés a vonat 
kozásuk. Ámbár a középiskola általában 
konzervatív természetű nemcsak nálunk, 
hanem az egész világon, mégis mindenütt 
történt ezen a téren is néhány lépés előre, 
csak nálunk nem. Franciaországban rég 
óta négyféle typus van. Németországban 
maga a császár oldotta meg az egyenlő 
jogosítás kérdését. Végre a mull évben 
Ausztria is tett egy lépést előre s négy 
féle középiskolai typust állított fel, egyenlő 
jogosítással. Csak nálunk nem történik 
semmi. Németországban, hol az önkor
mányzat igen szűk béklyóba van szoritva. 
egy-egy város egészen eltérő typusu kö
zépiskolát állított fel az állam hozzájáru 
lásával. A magyar városok méltán és jo 
gosan kívánhatnak több typusu közép 
iskolát, — egyenlőre, ha mindjárt kisér- 
letképen is — és egyenlő jogosítást. Ezen 
kivül meghallgatás arra nézve, hogy a 
helyi viszonyoknak megfelelően hol, mi 
lyen tvpuru iskolák állíttassanak

Nagyon sok kivánni való volna a 
szakiskolákra nézve. Itt leghangosabb pa 
nasz az. hogy kevés a szakiskola. Több 
és többféle szakiskolára van szükségük a 
városoknak.

A városok művészi oktatása teljesen 
szervezetien Itt csak a kezdet kezdetén 
állunk Egy-egy zeneiskola képviseli vi
déki városokban a művészi oktatást. A 
képzőművészetben kifejezést ma csak a 
fővárosban találhat az, akinek erre haj 
lama van.

Ha a főiskolákra nem terjeszkedünk 
részletesen ki, ez nem azt jelenti, mintha 
nem szorulnának reformra, hanem csak 
azt, hogy a városok programmjába ez 
kevésbbé illeszthető, amennyiben a főis 
kólák autonómiával bírnak s a városok 
nak legfeljebb arra lehet befolyásuk, hol 
állitassék fel az újabb egyetem.

Nemcsak az iskolák teszik egy vá
ros művelődési intézményeit. A város kul
turális élete nyilatkozik a sajtóban, szin 
házban, mulatságaiban és élvezeteiben 
egyaránt. Az iskolai művelő munkát foly
tatják és kiegészítik: a könyvtárak, a 
városi múzeumok és az egyesületek. Ily 
módon a kulturális követelményeket össze 
kell kapcsolni a szociális követelmények 
kel s a közművelődési munka terve szó. 
ros vonatkozásban áll a városok szociális 
progratnmjával

Szükséges volna, hogy minden vá 
ros állítson múzeumot, létesítsen könyv 
tárt s ezek az intézmények a városban 
mindenkinek hozzáférhetővé tétessenek 
és rendelkezésére álljana^ így teljesít 
heti a város kulturális hivatását

Az élet mai harcában többé nem a 
fegyver dönt, hanem a tudás, a müveit 
ség Mint ahogy Sz'chónyi mondja: „A 
kiművelt emberfő, a nemzet igazi ereje**. 
Minél több a kiművelt emberfő, annál 
gazdagabb, annál hatalmasabb, annál erő
sebb az ország s ez a gazdaság és erő 
egyúttal jelenti a függetlenséget, a sza 
badságot, nemzetünk boldogulását.

A városok e kultúrájának fölvirágzása 
téhát jelenti az egész nemzet emelkedő 
sét és haladását.

Veszedelmes vasúti átjáró.
Már több Ízben szó volt a K. L 

hasábjain azokról a veszedelmesen ren 
delien állapotokról, melyek az izsáki u'.i 
vasúti átjárót jellemzik. Nnp nap után 
előfordul ott kisebb nagyobb baleset, a 
melyet eddig csak az isteni gondviselés 
mélysége választott el a véres szerencsét
lenségtől.

Azoknak akiknek az útja az izsáki-ut 
felé visz, örökös veszedelemben forog az 
életük

Naponta alig egynéhány vonat köz
lekedik csak a lajosmizsei vonalon és a 
máriavárosi állomás vezetősége még arra 
sem tud eléggé ügyelni, hogy balesetek 
ne történjenek.

Megesik, hogy a sorompót akkor 
eresztik le, midőn az átmenni akaró 
kocsik a síneken vannak ! Pár pillanat 
és a közeledő vonat halálra gazolja a 
azerencaétlen benrekedteket Eddig még 
csak a borzalomra ment a játék ; de ki 
tudja, holnap már ember vér festheti pi
rosra a síneket 1

Legújabban azonban már le sem 
eresztik a sorompót a közeledő vonat 
előtt, pedig a közeledő vonatot nem lehet 
észrevenni, mert eltakarja a gyalogsági 
laktanya. Tegnap is kis híjjá, hogy bor 
zalmas szerencsétlenség nem történt. A 
sorompó nem volt leeresztve és egy kocsi 
át akart menni a síneken, midőn a ka
szárnya mögül előbukkant egy gyorsan 
haladó tehervonat. A kocsin ülőkben 
megfagyott a vér a borzalomtól 1 Ebben 
a pillanatban oda ért a mozdony, mely 
nek ü'közője a kocsi rud-it elütötte s igy 
a ló megijegt és visszarántotta a kocsit.

Most még csak az ijedelem árán 
menekültek meg a kocsin ülők, de talán 
legközelébb emberélet esik áldozatul a 
vétkes gondatlanságnak és nemtörődöm 
ségnek. A máriavárosi állomás tisztviselője 
alszik talán, hogy nem vesz tudomást 
ezekről a a nap nap után előforduló 
esetekről? Vagy tud róluk és nem akar 
tenni semmit sem a bajok orvoslására? 
Hát olyan olcsó az ember élete, hogy 
még csak egy kis gondosságot sem ér 
meg a vasút részéről. Vagy talán arra 
várnak, hogy a kiömlő vér fesse vörösre 
az átjárói és akkor m-ijd megmozdulnak 
az illetékes körök.

Jó lenne még nagyobb katasztrófa 
megtörténte előtt gondolkodni a közönség 
életének biztonságáról.
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Kisgazdaképzö tanfolyam
a kecskeméti földmives - iskolában.

Megírtuk tegnapi számunkban, hogy 
a földmivelésügyi miniszter a kecskeméti 
földmives-iskolában az eddigi két esz
tendős tanfolyamot hat hónapos téli 
tanfolyammá alakította át a kisgazdák 
érdekében.

Ezen kisgazdaképzö tanfolyamnak 
célja Kecskemétnek és környékének 
kisebb birtokosainak tulajdonosait vagy 
bérlőit az ilyen birtokok okszerű ke
zelésére tanítani. A tanfolyamra tehát 
csakis kisbirtokosoknak, kisbirtokosok 
bérlőinek vagy bérlőszövetkezetek tag 
jainak fiai vetetnek fel.

Kisgazdaképző tanfolyamokat most 
Kecskeméten kivül a herényi és nagy- 
kállói földmives iskoláknál tartatnak s 
f. évi október 1-től már az adai, bé
késcsabai, nagyszentmiklósi, hódmező
vásárhelyi és karcagi földmivesisko 
Iáknál is tartanak ilyen tanfolyamokat.

A tanfolyam minden év október 
1-től a következő év március hó 31 ig 
fog tartani.

Felvételért a földmives iskola igaz 
gatóságához címzett kérvényben kell 
folyamodni.

A kérvényhez csatolni kell:
a) iskolai bizonyítványt, mely az 

írni, olvasni s a négy alapművelettel 
való számolni tudást igazolja ;

b) születési bizonyítványt, mely a 
17 évet betöltött életkort igazolja:

c) községi és erkölcsi bizonyít
ványt, mely’ folyamodó szüleinek fog
lalkozását és vagyoni állapotát tün
teti ki;

d) orvosi bizonyítványt arról, hogy 
folyamodó erős, egészséges, munka
bíró testalkatú, ragályos betegségben 
es szervi hibában nem szenved s hogy 
himlő ellen ujraoltatott.

A kérvényeket legkésőbb augusz
tus hó 31 ig az igazgatónak szemé
lyesen kell átadni.

A felvett tanulók az iskolában 
laknak, hol teljesen ingyenes oktatás
ban és ellátásban részesülnek; csak 
azon könyvek beszerzésére kell a tény
leges jelentkezéskor 10 koronát az 
iskola pénztárába befizetni, melyek a 
tanulást megkönnyítik; e könyveket a 
tanulók a tanfolyam befejezése után 
hazavihetik s azokat otthon is bármi
kor használhatják

Bejárók csak kivételes esetekben 
vetetnek fel.

A kecskeméti földmivesiskolában 
Kecskemét városának 4 darab 300 
koronás alapítványa van. Az iskola 
igazgatósága most arra kérte a városi 
tanácsot, hogy az iskola átalakulására 
való tekintettel ezeket az alapitványo- 
kát változtassa át 8 darab 150 koro
nás alapítvánnyá.

A tanács ezt a kérelmet Valószi 
' űleg teljesíti.

— A kölcsönkiosztó bi
zottság. A kölcsönkiosztó bizottság 
holnap, f. hó 15 én megkezdi működését, 
ti kölcsön iránti kérelmek felvételét. A 
bizottság helyisége » városháza első eme 
hűén, h bizot'sági teremben ven

! NAPI HÍREK
; SaarktMioiSi •• UadákivMal telelői aaftaa 1*1

Napter : 1912. év, Auguiztui hó 16., Csütörtök, 
Róm. kath.: Nagyboldog Asszony, Protestáns : Nagy
boldog Asszony. Görög.oroaa: 1912. év Augusztus hó 
2, István vt., Izraelita : 5672. év Elül 2. — Napkelte
4 óra 55 porc. Napnyugta 7 óra 11 perc. Naphossza 
14 óra 16 porc. — Holdkelte 8 óra 7 perc, reggel, 
Holdnyugta 8 óra 33 porc, este. — Első negyed 19-én
5 óra 56 perc, délután.

Mélára A központi meteorológiai intézetnek 
. Kecskemétre érkezett jelentése szerint a követkelő idő 
j várható : Meleg, — helyenként eső.

I — A nyugdijazabalyrendelet. Kecske- 
' mét város uj nyugdíjszisbályrendelete f.
■ augusztus hó 28 án lép életbe, ugy, hogy 
; h most folyó nyugdíjazásokat már az új 
; szabályok szerint intézik el.

— Az államkölcsön törvénye. 
Folyó augusztus hó 13 án megjelent 
az Országos Törvénytár (Corpus Juris) 
15. száma. Ebben a számban jelent 
meg, mint az 1912. évi LVI. törvény
cikk, a Kecskemét városban földrengés 
által okozott károk helyrepótlására szol
gáló állami kedvezményekről alkotott 

1 törvény.
— Kettős footballmatch A vasárnapi 

' nagyszabású mérkőzés után ma, csütör- 
! tökön délután ismét a legnagyobb érdek 
' lödésre számot tartható matchek kerülnek 
• eldöntésre. A KAC I. csapata a Szegedi 

Testgyakorlók Körét látja vendégül, mely 
; a SzAK volt játékosainak (Kiss, Fürst, 
i Barke, Ludvig stb.) belépése által jelen- 
1 lég Szeged legerősebb csapata s méltó 
' riválisa lesz a KAC nak. Körülbelül 

egyenlő erejű ellenfelek s igy a győzele 
l mért mindkét részről megfeszített küz 
| delem várható. — A KAC II, új, erős 
j Összeállításban a Ceglédi Sport Egylet 

ellen mérkőzik. Ez lesz az első találko 
zás s reméljük, csapatunk győzelmével 
fog végződni. Az I. csapat összeállítása: 
Fehér, — Szappanos, Olajos, — Ábra- 

’ hám, Kéry, Boncz, — Bőn, Deutsch, Arn- 
' hold, Glück, Fleischer. A II, csapat ősz- 
| szeállitása: Egri, — Fodor, Lantos, — 
' Rosner, Hegedűs, Szőke, — Politzer, 

Scbwartz, Neumann, Rapcsányi II., Ko 
' vács. Tartalékosok ; Rapcsányi I., Tóth. 
| Balló. A mérkőzések kezdete 4, illetve 
i fél 6 órakor. Belépő dijak a rendesek.

— A temesvári sakkverseny. A temes
vári sakkverseny tegnapi, utolsó elő’ti 
fordulóján a két vezető, Balogh és Hajma 
kerültek össze. A játszma mindkét fél 
óvatos és korrekt játéka folytán döntet 
len lett.

— Ifjúsági lövésztanfolyamok a tűz 
oltóságnal. A Magyar Országos Tűzoltó 
Szövetség nemrég felterjesztést intézett a 
honvédelmi miniszterhez ifjúsági lővész- 
tanfolyamoknnk a lűzoltóség kebelében 
leendő szervezése tárgyában. A honvé 
delmi miniszter most válaszolt a szövet
ségnek és kijelenti, hogy örömmel ad 
támogatást annak az óhajnak megvalósi 
tásához, hogy ifjúsági katonai lövésztan- 
folyamok ne csak az ország egyes köz
ségeiben, hanem minden egyes község
ben és pedig a tűzoltóság kebelében szer 
veztessenek Egyben felkérte a miniszter 
a törvényhatóságok fejeit, hogy az ifjú 
sági katonai lövészlanfolyamoknak a tűz
oltóság kebelében való szervezését ők is 
jóindulattal támogassák.

— Kinevezés Rakuvszky Jánost, a 
helybeli Néptakarékpénztár r. t. főköny 
velőjét a ro’snyói takarékpénztár és zálog 
ház r. t. fiókfőnökké nevezte ki.

— Postarablás amerikai módra. 
Ma délben az a hir érkezett Kecs
kemétre, hogy Szatymazon, a buda- 
pest—kecskémét—szegedi vonaton a 
mozgópostát amerikai módra kirabol
ták. A banditák megállították a vona
tot lámpajelzéssel s azt az ürügyet 
mondták, hogy sinjavitás van. Közben 
néhány cinkos kinyitotta a postakocsit 
s mialatt a hivatalnokok a szomszédos 
kocsiban dolgoztak, az összes csoma
gokat lehajigálták. Más cinkosok ősz- 
szeszedték a ledobott csomagokat és 
elszeleltek. A nyomozás nagy appará
tussal megindult.

— Gyújtogató földbirtokos. Kiskun
félegyházán, Oroszi János jómódú föld
birtokos tegnap éjjel felgyújtotta Peregi 

i István végrehajtó házát, a létrát azonban 
| ott felejtette a falhoz támasztva. Később 

nem is titkolta tettét s viselkedéséből azt 
| következtetik, hogy piromanikus.

— Elkobzott romlott hús. Lapunk 
I május 12 iki számában ilyen cim alatt azt 
j irtuk meg, hogy Bereczki Ferenc hentes- 
; tői valaki romlott disznóhust vásárolt. Be

reczki Ferencné azonban a rendőrségnél 
bebizonyította tanúkkal, hogy ő teljesen 
kifogástalan disznóhust adott az illetőnek 
és az csak egy bét múlva vitte be a búst 
a kapitánysághoz, mikor az nála meg 
romlott. Természetes, hogy Bereczki ellen 
az eljárást megszűntették.

— A bélyegmentesség. A kölcsön 
kérvényekhez szükséges mellékletek 
(telekkönyvi kivonatok stb.) bélyegmen
tesek lesznek. Az erről szóló miniszteri 
rendelet pár nap alatt napvilágot lát.

— Szubvencionált gyár magyar 
munkást köteles alkalmazni. A belügy
miniszter egy konkrét esetből kifolyólag 
elrendelte, hogy állami szubvenciót él
vező vállalatok hazai tisztviselőket és 
munkásokat kötelesek alkalmazni. En
nek folytán utasította a belügyminiszter 
az illetékes tényezőket arra, hogy tegyék 
meg a kellő intézkedéseket arra, hogy 
mindazon esetekben, amidőn valamely 
iparvállalatnak kedvezmények helyez
tetnek kilátásba, ezek ellenében ok
vetlenül köttessék ki, hogy az alkal- 

! mazandó tisztviselők, művezetők és 
munkások legalább háromnegyed rész
ben magyarok legyenek, továbbá, hogy 
a szóbanforgó ipartelepeket, az összes 
berendezési tárgyakat, valamint az 
üzemhez szükséges anyagokat és fél
gyártmányokat a hazai ipar köréből 
szerezzék be, külföldi beszerzést pedig 
csak a kereskedelemügyi miniszter en
gedélyével eszközölhessenek. Monda
nunk sem kell, hogy ez nagyon he
lyes rendelkezés, csak az volna óhaj
tandó, hogy ezt a rendeletet meg is 
tartsák és ne járjanak ugy, mintaköz- 
szállitási törvény annyi más üdvös ren
delkezésével, amelyet sem a felsőbb, 
sem az alsóbb hatóságok nem szoktak 
megtartani.

- DR. NAGY SÁNDOR ügyved 
irod-áját Rákóczi-út 8 szám alatt 
a kir. törvényszékkel szemben meg’- 
Xiyitotta

l isztelettel tudatom igen tisztelt megrendelőim és a nagyérdemű közönséggel, hogy 
XT" üzletemet a Közgazdasagi Bank épületebe helyeztem át, ahol állandóan 
fiús raktárt tartok mindennemű kárpitozott bútorokból Vas- és rézbútorok 
°agy választékban. "IC® Szives pártfogást kérve, maradok kiváló tisztelettel.’

SégnerLipót.
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— A törökországi földrengés Teg 
napra rendbehozták az elszaggatott török 
táviródrótokat és moet már hivatalosan 
is megerősítik azokat a híreket, amelyek 
a Dardanellák partjairól egy hatalmas 
földrengés pusztítását jelentik. A Borzai 
inas elemi csapás végigvonult az egész 
Márványtengereo, a Dardanellák partvi
dékén, de legsúlyosabban Gtillipolit, a tö 
Tököknek eme ősi kereskedővárosát látó 
gáttá meg. Még nem áll előttünk tisztán 
a veszedelem teljes képe, de már harminc 
olyan helység neve ismeretes, amelyeket 
a földrengés, áradás, hegycsuemmlás, tűz 
vész pusztított el. A pusztulás határain 
belül van Rodostó is, amelyet a magyar 
történelem számára Rákóczi, Mikes és 
társaik bujdosása tett örökkétartó szent 
emlékezetessé. Törökországnak mai hely 
zeiében, amikor külső és belső zavarok 
pusztítják, emberfeletti munkájába fog 
kerülni a szükséges segélyakció sikeres 
keresztülvitele. Naponkint több és több 
gőzös érkezik Konstantinápolyba a föld 
rengés területéről és sok sebesültet, va
lamint hajléktalan görögöt hoznak ma 
gukkal, akiket a segítő bizottság részben 
a kórházakban, részben pedig görög hon
fitársainál helyez el. A galatai kikötőben, 
ahol a hajók kikötnek , szivtépő jelene 
tek játszódnak le. A legtöbb sebesült 
azonkívül égett sebbel van borítva s 
e mellett igen soknak van csonttörése is. 
A sebesültek közül sokan útközben haltak 
meg. Az életben maradottak közül szá 
rnosan a Konstantinápolyba való utazás 
közben a hajó födélzetén megőrültek, 
vagy elvesztették a beszélőképességüket. 
A parttól távolabb 66Ő helyiségekből 
ezideig még csak igen kevés hír érkezik. 
A földrengés a legnagyobb volt, amely 
eddig Törökországot érte. A Márványten- 
ger partján legalább is háromezer ház 
omlott össze, vagy égett el a fö drengés 
következtében. Körülbelül ugyanennyire 
tehető a hajléktalanok száma is, Miriofité 
ben. ahol tizenkétezer ház volt, ezer ház 
omlott össze. Hérában 800 ház körül ötven 
és itt a hatezer főnyi lakosságbői 250 em 
bér súlyosan megsebesült, 6záz pedig meg 
halt. Peritázisban ezer házat pusztított el 
a földrengés. Dánoszban és Herakliszban 
a községnek a fele teljesen elpusztult. — 
Gallipoliban háromszáz ház dőlt össze, 
közöttük az iskola és a konak egyrésze 
is. A fogház szintén erősen megrongáló 
dott s a foglyok ki akartak szabadulni a 
börtönből, de a csendőrök puskatüzelés 
sei szorították vissza őket. A csendőrség 
puskáinak ropogása még fokozta a rémü 
letet. Drinápolyban hét ház pusztult el, 
közöttük egy mecset is, mig a konas su 
lyosan megrongálódott. Itt nyolcvan em
ber halt meg és kétszázan megsebesültek. 
Skolarinban a négyezer főnyi lakosság 
ból száz ember pusztult el. A Márvány
szigeten a földrengés után tűz támadt, 
amely az iskolát, a templomot és még 
több házat elhamvasztott.

— A 8zenti8tvánnapi népmulatság. 
A kecskeméti Rákóczi szobor bizottság 
1912. évi augusztus 20 án, Szent István 
napján, kedden a városi műkertben, a 
Rákóczi-szobor alap javára, látványos 
Ságokkal, versenyekkel és tűzijátékkal 
egybekötött népmulatságot rendez.

Ügyes varrónő 2 
korona napidijért huzzamo- 
sabb időre kerestetik Sarkan
tyú-utca 11. Wejdéné.

VK.-ÁKTIA..
Szerdán, aug. 14 én. Csütörtökön, aug. 15 én:

Műsor:
KEDÉLYES ESKÜVŐ (humoros.) 
Akimásnak vermet A«(humoros ) 
TARANTELLA, olasz tánc (szines.) 

Gróf mint leáoykereskedő.
Dráma három felvonásban.

Előadás kezdete pont 8 és fél 10 órakor. 
Vasár és ünnepnapokon 6,7, 8, 9 órakor.

— Korcsmái verekedés. Tegnap dél 
után 5 órakor jelentették a rendőrségnek, 
hogy a Haas Dávid féle korcsmában nagy 
verekedés folyik. Két rendőr kiment a 
nevezett korcsmába, hol Bodor Menyhért 
és O.áh József gazdálkodókat találták, 
kik teljesen elázva gorombáskodtak a 
kotcsmárossal, sőt bottal is támadtuk neki. 
A rendörök jelenlete lehütölte egy kissé 
a verekedni akarók harcias önérzetéi.

— Örizetlen kocsi. Tegnap délelőtt 
félkileuckor Kovács László urréti, 140. 
szám alatti lakos egyfoga'.u kocsiját a 
póstaépület sarkánál őrizetlenül hagyta. 
A ló e közben megvadult, nekiszaladt a 
másik oldalon álló Gere István talfájai 
lakos kétfogatu kocsijának és abban je
lentékeny kárt okozott. A rendőr felszó
lítására sem volt azonban Kovács haj
landó a kárt elvállalni, miáltal piaci cső 
dületet okozott. — Feljelentelett a rend 
őrségen.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. aug 14. —

Születések Znia Juliánná ref. Gá 
bor Juliánná Mária rk.

Halálozások. Izsó Ferenc rk. 3 hó 
napos. Ben Ilona rk. 13 hónapos. Biró 
Lajos rk. 6 hónapos. B Tóth Mária rk. 
18 hónapos Sebők Mária rk. 9 hónapos. 
Szabó László rk. 2 hónapos. Kerekes Já
nos rk. 1 napon alul. Szőke Jánosné Mol
nár Erzsébet rk. 21 éves. Golovtcs János 
Béla rk. 1 hónapos. Andor György rk. 
17 hónapos. Csekei Rózsa Mária ref. 3 
hónapos. Nagy Terézia rk. 3 hónapos. 
Dudog István rk. 75 éves Tóth Mihály 
rk. 44 éves. Szefczik János rk. 7 hónapos. 
Molnár János rk. 80 éves. Kállai Ferenc 
rk. 1 hónapos. Fazekas János ref. 1 hó 
napos. Beke Ferencné Hardi Mária ref. 
38 éves.

Házasságot kötöttek. Pankovics let 
ván rk Vinoze Borbála rk.

Egy süket asszony balesete.
Elütötte a kocsi.

Tegnap reggel 6 órakor könnyen 
végzetessé válható szerencsétlenség tör
tént a Rákóczi-uton, a zöldség piacon.

Szabó Lajos városi fuvaros ko
csiján lépesben hajtott a Rákóczi úton, 
mikor a kocsi elé került Mező Péterné 
lajosmizsei asszony.

Szabó Lajos kiabált az idős nő 
nek, de ez nagyot hallván, nem hal
lotta a figyelmeztetést; Így a kocsi 
nekiment, Mezóné elesett és a lovak 
közt a kocsi alatt maradt.

Sérülésével beszállították a városi 
orvosi hivatalba, ahol megvizsgáltatott. 
Sérülése könnyebb természetű

Lókötő czigányok.
Rendőrbravúr

Sikerült fogást csinált a rend
őrség, amelyet mint a legjobb 
nyomozó közeg, a véletlen se
gített. Csak két lóról van szó, de 
érdekes az eset.

Tassi Imre rendőr tegnap dél 
ben hazafelé tartott ebédelni. A 
Széles utca végén találkozott két 
cigánnyal,- mindkettő lovon ült.

Cigány és ló ! Vérbeli rendőr, 
még ha szabadnapos is, lehetetlen, 
hogy ellent tudjon állni a kíván
csiságnak, hogy hol tettél szert a 
lovakra cigány? Tassi Imre is 
ezt cselekedte. Megállította a ci 
gányokat és kérdőre vonta, azok 
leszállónak a lóról. Következett 
az igazolás. Azt mondták, hogy 
a járlat a lovakról a Lőrinczéknél 
vannak és azért vezetik a lovat 
oda Közben a cigányok a ló kan 
társzárát eleresztették és Retten 
két felé futottak.

Tassi Imre csak az egyik után 
futhatott, — akit keserves hajsza 
után a temetőnél munkások segít
ségével elfogott. A másik cigány
nak nyoma veszett. Közben a lo 
vak is szét futottak, de megke
rültek.

Az elfogott és bekísért cigányt 
azután Racskó .János rendőrőr- 
mester vallatóra fogta.

A nevét valahogyan meg 
mondta, Raffael János ismert lo- 
kötő. A társa, aki megugrott, Raf 
fael Ferenc, emennek az öccse. A 
ló eredete a cigány vallomása 
szerint a legtisztább, a legigazibb, 
A járlat tekintetében pedig azt 
mondja, hogy azok az elszaladt 
öccsénél van. Eddig tehát a ló 
eredete homályos.

Este azonban Szentesről egy 
távirat érkezett a rendőrségre két 
elveszett lóról és eltűnt cigányok 
ról. A távirati szöveg meglepően 
egyezett az elfogott cigány és a 
befogott lovak között.

Ma reggel Szentesről megér
kezett Papp János gazda, a lovak 
boldog gazdája, a cigányt pedig, 
miután megugrástól lehet tartani, 
megvasalva, vasúton Szentesre 
kisérték az érte jött szentesi csend
őrök.

Eladó ház.
VII. kerület, Kossuth-város, Szabad
utca 2. számú, jókarban levő cserepes 
ház, mely áll 3 lakásból és mellékhe
lyiségekből, elsőrendű kúttal es köve 
zett udvarral, elköltözés miatt, eladó; 
értekezhetni ugyanott a tulajdonos ÖZV- 
Gyuris Sándornéval.______________ aiss

Munkást,
3 0-35 evest keres ARTÉZI A 
SZIKVIZGYÁR, a ki geppel már 
bánt (nős) előnyben részesül. «

Legolcsóbb kölcsön
10 évtől 65 évig törlesztésre. Ajánlom 
a 4 korona 70 filléres kölcsönt, mely 
félévenként fizetendő s benne van a 
kamaton kivül a törlesztés is. Cserélje 
be tartozását. Doktor Végh László, ta 
nácsadó. Vásári nagy-utca 105. shO
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Csépiéshez és konyhára porosz kőszenet 
legolcsóbbaniehetbeszerezniFülöp ésTársánál 
Kisvásári-utca 10. szám. Telefon 230. D3T Ugyanitt első OSZtál^VL 

salgótarjáni kőszén is kapható métermázsánként 3 koronáért.

Csuda olcsó iekete föld
Kisfáiban, 8 kilométerre, 36 hold tanyás 
földbirtok, — melyből 14 bőid mindent 
termő fekete szántóföld, 22 hold, kitűnő 
kaszáló, — öreg holdanként 600 koronáért 
sürgősen eladó. A kinek 7000 koronája 
van, már avval megveheti Dr Végh László, 
tanácsadó, Vásári nagy utca 105 5843

Eladó ház.
Citrom szigeten, Attila és Béla utca sarok 
4. számú ház, mely áll 4utcai szoba, nagy 
zárt folyoso es mellékhelyiségekből, vil 
lány világítással, kedvező fizetési feltéte
lekkel eladó. — ugyanott egy nagy pince 
azonnal kiadó; értekezhetni özv. Farkas Já 
nosnéval, Vásári nagy-utca 1. szám alatti 
Fejér házban. 5934

Aki igazán jót akar, az 

aredeti „Pfaff" varrógépet vegyen,
amely lohas'em 
mondja fel a szol
gálatot, s igy azzal 
sok kellemetlen 
végződéstől mene 
kul meg. ügy min
den ipari célra, 
mint családi hasz
nálatra és a mű- 
himzésre kiválóan

Varrónő,
ki a varrás minden agában teljes jár
tassággal bir, házakhoz ajánlkozik és 
lakásán is vállal munkát. Szives párt
fogást kérve, tisztelettel: Z8Ívanacz 
Józsefné Meggyes Erzsiké IV. kerület, 
őz-utca 27. szám. 5989

felfogadok ki a Maurer 
Mathiász vagy Klaber 
telepeken metszett és

szóló munkálatokat végzett, jó bizonyít
vánnyal rendelkezik és nős. Arany Róza 
szőlőbirtokos Horgoson. Szeged mellett. 
Jelentkezni lehet dr. Popper Aladár 
ügyvéd irodájában Kecskemét, Nagy- 
kórösi-utca 18 szám. eios

IrJkalmasak. — A« 
eredeti Pfaff 
varrógépek 

Lkiváló jóságát iga 
Izolja az is, hogy 
eladásukhoz nem 
kell ügynöksereg

gépek eladásához.

Egyedüli nagyraktár:
Téby Lajos mechanikusnál,
III., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szállóval szemben.

Vendéglő és kávéház átadó. 
Központon, gyönyörű kert helyiséggel, 

nappali és ejjeli üzlet, teljes üzleti borén 
dezéesel együtt — más vállalat miatt — 
azonnal álveh'tő. Dr Vegh László, tanács
adó. VáBári nagy utca 105 6139

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXMXXXXXXXXXXX 
«GYENES S. és FIAI céghez» X --- -------X
x a vadászati idény beálltával megérkez- x 
5 téka legjobb szerkezetű fegyverek,« 
x s minden hozzátartozó cikkek, töltények, | 

* sőrétek SP leszállított árban kaphatók. * 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Házeladás!
VII. tized, Mezei-, Széles- és a 

Csóka-utcára fekvő 3IS. régi sz a. 
180 négyszögöl telkü sarokház na
gyon kedvező feltételek mellett el
adó. Bővebb értesítést ad özvegy 
Kiriák Gergelyné, 2-ik tized, Zimai- 
u!ca 181. szám alatt. el33

Kiadó lakás.
IV. kerület, Cimbalmos-utcza 19 

szám alatt egy lakás, mely áll egy 
szoba, konyha, kamra, 4 lóra istálló és 
kocsiszínből, folyó évi november 1 éré 
kiadó, esetleg azonnal Í8 elfoglalható, 
értekezhetni ugyanott. 6136

Bérbeadó báz.
November 1 tői Pászthóy utca 3. (régi 
Gyik-utca 46.) számú ház, mely áll 3 
szoba, összes mellékhelyiségekkel, ha
szonbérbe kiadó. — Ugyanoda egy 
ápolónő kerestetik. Felvilágosítást ad 
a városi székház kapusa. 8030

Artézi borviz!
Félegyházáról hozott tiszta artézi víz 

böl gyártott, szénsavval telített borviz 
kapható fél literenként 8 fillérért házhoz 
szállítva, K 0 VÁ C S-féle artézi 
szí kvlzgyárban. VII. kér., Kossuth 
varos, Zöldfa utca 2 szám alatt Telefon 
szám: 182. 5208

Eladó ház.
A gyermekmenhdy közvetlen közelé
ben, egy újonnan épült, 10 évig adó- 

I mentes, ház. szép fás udvarral eladó; 
értekezni lehet ugyanott és Szabó Fe- 
rencz kőműves mesterrel, Beth'en-város 
64. sz. Nagykőrösi út. 6149

Két vagy három 

szobafestő- és mázolósegédet 
legmagasabb fizetéssel alkalmaz 

Gudrieza József festő
Hosszú u'ca 1 szám, 6119 , 

Vásári u!c<i gyógy szertár melletti házban.

Földbirtoka
eladással. Sok vevőm van ; én adom az olcsó 
pénzt. Tiszteséges árat adhatunk Eladónak 
semmi dolga, semmigondjH.eemmiizgalma; 
csak fölveszi a pénzt. Doktor Végh László, 
tanácsadó Vásári nagy utca 105 6141

Negyedik polgári iskolai kitűnő ta
nuló, kisebb gyermekeknek szeptem
ber elejétől naponta délután 2—4 
óráig ismétlő órákat ad. Bővebb fel
világosítás kapható Kálvin-tér 12. sz.

Kerékpárosok figyelmébe!!!!
Aki kitűnő jo, könnyű járatú kerékpárt 

akar venni, tekintse meg a STEYER 
fegyvorgyár helybeli raktárát: I bő 
tized, Kádár u ca 3 ik szám. Ahol a gyár 
Kosmos kerekeit (torpedos) sza
badon futóval és felszereléssel 120 
koronáért megveheti. Waffenrad 
a Monarchia legjobb kerékpárja.

Versenytárgyalási hirdetés.
A kecskeméti görögkeleti egyházközség 
elöljárósága templomának helyre
állítási munkálataira f. évi augusztus 
ha 24 én délután 5 órakor a főkapi
tányságon megtartandó zárt Írásbeli 
ajánlatokkal egybekötött nyilvános ver
senytárgyalást hirdet. A munkálatokra 
előirányzott összeg 20300 korona.

Ajánlatok csakis az összes mun
kákra tehetők.

Az ajánlatok lepecsételt zárt bo
rítékban f. évi augU8ZtU8 24 ik napján 
délelőtt 12 óráig alulírott egyházgond 
noknál nyújtandók be.

Ajánlattevők kötelesek ajánlatuk
hoz az ajánlat végösszegének 5 szá
zalékát kitevő összeget készpénzben, 
ovadékképes értékpapírban vagy taka 
rékpénztári betétkönyvben elhelyezve 
bánatpénzül mellékelni.

Ajánlatot tenni csakis alulírottnál 
kapható ajánlati lapon és költségve
téssel lehet s ugyanott a munkára vo
natkozó terv, valamint a feltételek meg
tekinthetők délelőtt 9—11-ig, délután 
2—4 óráig.

Kecskemét, 1912. augusztus 6.
Dragollovich László

egyhazgondnok.

Árverés.
A Kolegiummal szemben, levő Búzás 
Mihály-utca 3. sz. alatti háznál, pénteken 

I vagyis augusztus 16 án önkéntes ár- 
, verés lesz, ahol házibutorok, ruhane- 

müek, konyhaeszközök, halál esett miatt, 
I minden elfogadható árban elfognak, 
I dobszó mellett adatni. g^g

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZÖKETKEZETE

Egy elöfelö magános úri ember 
különbejáratú, esetleg két előszoba és 
egy nagy szobából álló bútorozott lakást 
keres villanyvilágítással, lehetőleg a tör 
vényszéki palota közelében Ajánalatok 
e lap kiadóhivatalához intézendők. 6'54
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Kiadó földbirtok.
$zentkirályi-tugacon, a város tulaj

donát képezett 53 kát. hold jó minőségű 
szántó- és kaszaloíőld 10 évre alhaszonbérbe 
kiadó; értekezhetni fféjias fstván földbir 
tokosnál I-ső tized, <BaWyány-utca) 
31. szám alatt. ;_______ 5467

Nincs többe gyomorfájás!
A szabadalmazott 

Kakukfu keserű 
(elix fűm. off.) haziszer 

nehány napi használat után teljesen meg 
szűnteti a maki cs étvágytalanságot, hány 
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyomorfájást. Egy üveg ára 80 
fillér. Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferenoz 
.Angyal" drogériájában, Nagykőrösi u'ca, 

Dohány nsgytőzsdével szemben.
óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón és kupakon elix- fumar off védjegy rajta van

iö ezer koronával megvehető híz.
Gazdálkodónak, kereskedőnek és más úr 
mik is kiválóan alkalmas, 359 négyszögöl, 
nagy trlken, sarokház, sok melléképülettel, 
villany felszereléssel, nagy szép pit éével, 
diszkerttel és konyhakerttel, eladó Or. Végh 
László tanácsadó, Vásári nagy u 105. 5617

Bogovics József 
gyorsmelegitő, 

cserépkályha készítő 
Kecskeméten

(aszap utca‘2 (saját háza)

1 = 1■ — ■
Hl

~j Készit: mindennemű cse
répkályhát. takaréktüz-

1 helyeket és aajolika épilleidKzt

Megérkezett 
a M agyarország és 
Ausztriába tzabadalma- 

izem betétek rildgitó aj
tókkal, meteor rendezer- 
rel, melynek egyedüli 
se elárusítója 
Leicht István 

^remeZeyttó 
cserép kályha készítő. 
M űhely: Szarvas- u 14. 
Raktár Kéttemplomköz 
Sahin Tóth József 
czipészmester úr üzle
tében, — ahol/ayenee- 
burkolde, takarektüthely 

ée épületdiezek 

jutányosau iapluiok

Egy bútorozott szoba 
kiadó a Körösi közben, a lelencház után, 
a vasúti kapuban ÖZV. LÓth Istvánnénál.

Nflffühá? olcsón eladó. W a £ j Liaii Vasári u’ca mellett, 
ti Ltdányi u'cában 6 szoba, 4 konyha, kam
rák, 400 hsktóiiter bornak kiiünő pincze, 
gólé es feltűnő nagy négyszögletes udvarból 
álló házbirtok 14 ezer koronáért eladó. 
Doktor Végh László, tanácsadó Váeárinagy 
utca 105 . 6057

Szentkirályi szolnoki utón 16 
kilométerre 25 hold jo rozstermö föld, 
melynek egybarmadrésze az árpát is meg- 
termi; s melyben 4 hold kaszáló és jó 

j épületek vannak, nagy holdanként 800 
: koronáért eladó. Doktor Végh László, ta 
! nácsado, Vásárinagv-utca 105 6058

Eladó szőlő.

Kis pénzért — 36 kis hold föld.
Ágasegyháza szélben, joszágtenyészi 

tésre kiválóan alkalmas földbirtok, — mely
nek harmadrésze tiszta búza termő, a több 
pedig kaszáló, — Kisholdanként 480 ko 
rónáért eladó. Legfeljebb fele árát kell 
kifizetni. A többi 4 kor. 70 filléres Olcsó 
kölcsön Dr Végh László, tanácsadó. Vásári 
nagy-utca 105. szám. 5746

WlfítrÁ orvát vagy szárított sertés 1V1U11 agyait trágyát mielőbb ren
deljen őszre — gyári áron — irodámban, 
hogy időre szállíthassák. Ára mázsánként 
7 kor. 76 fillér, mely fizethető fél év vagy 
egy év múlva is. Holdanként másfél mázsa 
szükséges ; és vagy 2 mázsával több gabona 
terem Doktor V é g h László, tanácsadó. — 
Vásári nagy-utca 105 szám. 5787

Citromszigeten 
gyönyörű új ház eladö. Van benne úri lakás: 
4 u'cii szoba, konyha, zárt folyosó, elő 
szoba, nagy pince és 2 konyha, pince. Mel 
léképületben: 1 szoba, konyha, kamra. Van 
jó ivóvizű kútja. Ára 17 ezer korona, mely
nek fele kölcsön lehet Doktor Végh László, 
tanácsadó Vásári nagy-utca 105 5788

Völker-telepi ház eladás.
G. Szabó Péter 146 sz., 200 négy

szögöl területű, cserepes háza, melyben 
szoba, konyha, kamra; külön konyha, kü
lön kamra és Bertésól van, örökáron eladó. 
Doktor Végh László, tanácsadó Vásáii nagy
utca 105 szám. 6151

1 A Szolnoki út mentén, a várostól 15 perc- 
; nyi járásra lévő Vegh Gergely tulajdonát 
I képező I hold és 400 □ ölből álló igen 

jókarban tartott szőlő idei terméssel együtt 
vagy anélkül azonnal eladó; értekezhetni 
Csertő Gábor fűszerűzletében, Kis- 
templom tér. 6070

Eladó ház.
‘ Kisfaludy (Halasikis )utca 34. új szám
• alatti ház eladó; — értekezhetni 
i Batthyány-utca 5. szám alatt.

Pékttzlet berendezéssel és lakással kiadö, 
: melynek napi forgalma 40 koronától 70 
; koronáig. Kevés pénzzel átvehető ; ér- 
i tekezni lehet a tulajdonossal Erzsébet 

körút 16. szám alatt. 6073

Vasalóintézet-áthelyezes
Tisztelettel tudatom t. megrendelő 

immel és a n érdemű közönséggel, hogy 
vasalóintézetemet IV ik tized, Ga 
lamb utca 2/a számú Fodor István házába 
helyeztem át, az Aradi és Vörösmarty- 
utcai Szappanos Mihály sarokházából. — 
Amidőn ezt szives tudomásukra hozom, 
kérem a jövőben is szives pártfogásukat. 

Vagyok tisztelettel: fl07»

Rózsa Juliánná vasalónő.
Kiadó üzlethelyiség. 

A Nagykőrösi- és Kohári-utca sarkán, 
Beretvás szállodával szemben, egy nagy 
bolthelyiseg folyó évi november l-ére 

‘ bérbeadó; értekezni lehet ugyanott Gál 
l Mór háztulajdonossal. 6109

Kiadó bolthelyiség.
A Leszámitolc-Bank épületben I nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-töl

Veszek mindenféle ócska vasat, 
csontot, rongyot és réz
hulladékot. Ócska vasért

fizetek 100 klg. ként 5 koronától 8 
koronáig, csontért 8 koronát Raktá
ron tartok mindenféle használható
vasakat. Hívásra házhoz is megyek. 
A megvett árút saját kocsimon szál
lítom el. Bárdos, ócskavas keresktdő.
— Vásártér 9 szám — Telefon: 221. — 
I Kéretik a címre ügyelni I

Kiadó udvari lakás
2 szoba, konyha, speiz és kamra. Ér 
tekezni lehet III ke rület, Hoffman János 
utca 11. szám alatt. oioo

Értesítés.
Van szerencsénk isztele.lel értesíteni 

úgy a helybeli mint az összes környékbeli 
nagyérdemű közönséget, hogy a 98 ev óta 
fennálló Dragolovits fele üzletet megvettük 
s azt augusztus hóban megnyitjuk Eladásra 

‘ kerülnek szigorúan szabott árak mellett 
I ugyanazon cikkek, melyet elődünkk is áru 
i silóit — bövitve úri és női divat árukkal. — 
' Felkérjük a nagyérdemű közönséget, hogy 
1 saját érdekében egy próba-vásárlással sze 
[ rencséltesen meg, hogy meggyőződjenek 
j arról, hogy nagy és körültekintő lapasz 
| tálatokkal biró, kereskedők vagyunk. Mint- 
i hogy itt szülővárosunkban szeretnénk meg 
, telepedni újból kérjük a nagyérdemű kö 
I zönséget és jó imerőseinket, hogy szives 

jóindula'u pártfogásban fogadjanak. Főlö- 
| fekvésünk az lesz, hogy szolidan és a lég 

olcsóbb árak mellett igen tisztelt vevőinket 
i kielégítsük. Vagyunk kiváló tisztelettel:

Waltér és Társa.
Eladó ház és nyaraló. 

; IV. tized, Szarvas utca 4 sz ház 4 szép 
lakással, 2 pit.ee, modern ház, egyrésze 
adómentes.

I IX tized, Szolnoki út 4/b es 5 sz. a. 
két külön álló ház nagy portával, szép pin 
cével, istálló, kuglizó sertésól, fedett szin 
stb, jelenleg vendéglő, de gazdálkodónak 
is igen alkalmsa, adómentes

X tizep, 37 sz Czollner köz 934 □ •öl 
gyümölcsös szőlő csinos nyaralóval, közel 
a városhoz, mindezek külön vagy együtt, 
kevés tőke lt fizetéssel, kedvező feltételek 

i kel eladok Értekezhetni IV lized. Szarvas 
| u'ca 4 sz. vagy Czollner köz 37 ez. 6117 

! Vendéglő-eladás.
A város legforgalmasabb utcáján. 

: a központhoz közel, egy igen iófor- 
J galmu nappali vendéglő — betegség 
miatt eiadó. Évi forgalom 150 hektó 
bor, 120 hektó sör, 3 hektó pálinka.

Cim a kiadóhivatalban. 0121

Nagy tűzhelyraktári!
Raktáron levő takarek-tüzhelyok és 
üstházak leszállított árban kaphatók

Schrötter Béla
i lakatosmesternél, Folyóka-utca 90. sz

ízléses, szép és tartós

szobafestő és mázolómunkát

készit előnyös arak mellett

Gudricza József festő,
Hosazú-utcr szám, 

a vásári utcai pyógyi tar mellett, ahol 
H" nag-y- -választélC^fi 

tapétamintákban!

I••
Nyomtatot* e.s Első Kecskémét! Hírlapkiadó- ős Nyomda Rémén ytárKitág Könyvnyomdájában, Kecskeméten 1912




